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D ie gesamtwir tschaf t l ichen In­

vest i t ionen werden 1992 um 

3,7% wachsen, schwächer als 

in den Vor jahren {1990 + 6 , 5 % , 1991 

+ 5,0%) Die Ste igerung liegt aber da­

mit das zehnte Jahr in Folge über 

dem Anst ieg des Brut to-Sozia lpro-

duk tes : Seit 1983 nehmen die Inve­

st i t ionen durchwegs stärker zu als 

die gesamtwir tschaf t l iche Wer tschöp­

fung Die so er rechnete reale Investi­

t ionsquote erhöht s ich von 22,0% auf 

25,7% Die Schwerpunktver lagerung 

von den Ausrüs tungs- zu den Bauin­

vest i t ionen setzte sich for t 1992 ge­

hen 43,6% der Investi t ionen in Aus rü ­

s tung und 56,4% in Bauten 

Das Bild der Industr ieinvest i t ionen 

weicht übl icherweise und auch dies­

mal vom Bild der Gesamtinvest i t ionen 

etwas ab Industr ieinvest i t ionen sind 

durch den Wechsel von dynamischer 

Entwick lung und Stagnat ion gekenn­

zeichnet So lagen die Industr ie in­

vest i t ionen nominel l zwischen 1986 

Zur Unterstützung der 

Wirtschaftsprognose erfragte das 

WtFO im Frühjahr die Invest i t ionspläne 

von rund 3.000 Betrieben aus 

Industr ie, Bau Wirtschaft, 

Elektr iz i tätswirtschaft sowie 

Sondergesel lschaften. Diese Bereiche 

investieren 1992 rund 110 Mrd. S und 

tragen maßgeblich dazu bei, daß die 

gesamtwir tschaf t l ichen Investi t ionen 

1992 nun schon das zehnte Jahr real 

stärker steigen werden als das Brutto­

inlandsprodukt. 

und 1989 jeweils um 50 Mrd S, die 

Schwankungen von Jahr zu Jahr bl ie­

ben zum Teil unter der jewei l igen 

Preissteigerung 1990 trat eine 

sprunghaf te Erhöhung von 51 M r d . S 

auf 62 Mrd S auf (nominel l + 2 2 % , 

preisbereinigt +18%) Dieser Betrag 

wurde auch 1991 erreicht (63 M r d . S , 

+ 1/2%), preisbereinigt ging das Inve­

st i t ionsvolumen leicht zurück ( — 2%). 

Die Stagnation des Jahres 1991 ist 

durch die Nachfrageentwick lung allein 

nicht zu erklären. Zwar kam der A n ­

stieg der Nachfrage nach Indust r iegü­

tern 1991 ebenfal ls z u m Sti l lstand, ü b ­

l icherweise hätten jedoch die günst i ­

ge Ertragslage und die dynamische 

Entwick lung des Vorjahres einen A n ­

st ieg erlaubt Die Cash- f low-Quote 

war auch 1991 mit 30% höher als im 

langfr ist igen Durchschni t t . Die Sta­

gnat ion dürf te auf einige Sonder fak to­

ren im Bereich der NE-Metal l industr ie 

und der Bauzui ieferung zu rückzu füh­

ren sein. 

Während die Inlandsinvesti t ionen 1991 

eher vors icht ig disponiert wurden , 

entwickel ten sich die Auslandsinvest i ­

t ionen wei ter gut Neuerl ich über t ra ­

fen die österre ich ischen Direkt invest i ­

t ionen im Ausland die ausländischen 

Investit ionen in Öster re ich deut l ich. 

1 9 9 2 w i e d e r r e a l e i Z u w a c h s der 
I n d u s t r i e i n v e s t i t i o n e n 

Für 1992 wird wieder mit einem A n ­

st ieg der Investi t ionen um rund 10% 

E n t w i c k l u n g d e r I n v e s t i t i o n e n i n d e r G e s a m t w i r t s c h a f t Übersicht 1 

Brut to-Anlageinvest i r ionen Invest i t ionsquote Ausrüs tungen Bauten BIP 

Nominel l Real Nominel l Real Nominel l Real Nominel l Real Nominel l Real Real 

Will 3 Veränderung g e g e n das 
Vorjahr in % 

Antei le in Antei le an d e n Invest i t ionen insgesamt n % Veränderung 
gegen das 

Vorjahr in % 

1980 240 976 282 416 + 1 0 2 + 3 1 25 4 25 4 4 4 0 42 9 56 0 57 1 + 2 9 

1981 252 568 278.517 + 4 8 - 1 4 25 0 25 0 4 3 8 42 9 56 2 57 1 - 0 3 

1982 247 166 254 945 - 2 1 8 5 22 7 22 6 43 4 43,5 56.6 56,5 + 1 1 

1983 252 966 252 966 + 2 3 - 0 8 22 0 22 0 42 7 42 7 57 3 57,3 + 2 0 

1984 264 662 258 973 + 4 6 + 2 4 21 8 2 2 1 4 3 9 4 3 6 5 6 1 56 4 + 1,4 

1985 285 150 272.230 + 7 7 + 5 1 22 2 22 7 46 2 4 5 6 53 8 54 4 + 2.5 

1986 303 286 231 945 + 6 4 + 3 6 22.3 23 2 4 6 2 45,8 53.8 54 2 + 1 2 

1987 321 003 291 462 + 5 8 + 3 4 22 6 23 6 45 0 44 7 55 0 55.3 + 1 7 

1988 348 229 309 095 + 8,5 + 6 0 23 2 24 0 44 6 44 5 55 4 55.5 + 4 0 

1989 378 446 326 586 + 8 7 + 5 7 23 7 24 4 4 5 0 45 2 55 0 54 8 + 3 7 

1990 416 140 347 881 + 1 0 0 + 6 5 2 4 1 24 9 4 4 7 45 1 55,3 54 9 + 4,6 

1991 455 725 365 316 + 9 5 + 5 0 24 7 25 3 4 3 5 44 6 56 5 55 4 + 3 0 

1992*1 494 044 378 897 + 8 4 + 3 7 25 1 25 7 41 7 43.6 58 3 56,4 + 2 2 

' ] Antei le der Brut to-Anlageinvest i t ionen an der S u m m e der Wer tschöp fung — s ) P rognose 
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I N V E S T f T I O N S T E S T 

I n v e s t i t i o n e n 1 9 9 0 b i s 1 9 9 2 Übersicht 2 
Industrie 

1990') 1991'] 1992 2] 

Nominel l Mill S 62 043 63 000 69 50O 

Veränderung gegen das Vorjahr in % + 22 + VA + 10 

Real zu Preisen von 1983 Mill S 52 137 51 300 54 800 

Veränderung gegen das Vorjahr in % + 18 - 2 + 7 

' ) Endgül t ige Zahlen — 2 ) Schätzung aus Unte rnehmerangaben unter Berücks ich t igung des Revis ionsverhal tens 
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auf 69,5 Mrd S gerechnet Dies würde 

auch real einen Zuwachs ergeben 

( + 7%) Die ersten Pläne für 1992 

waren mit 68 823 Mill S noch etwas 

opt imist ischer , sie wurden in der 

Früh jahrserhebung auf 67 015 Mill S 

( — 2,6%) revidiert Anges ichts der in 

der ersten Jahreshälf te 1992 begon­

nenen Konsol id ierung der Konjunktur 

könnten diese Ansätze in einzelnen 

Branchen bis zum Jahresende noch 

angehoben werden 

Die invest i t ionsquote (Invest i t ionen in 

Prozent des Umsatzes) lag 1990 und 

1991 bei 7,3% bzw 7,2% Damit blieb 

Nach einer Stagnation im Vorjahr sind 

in der Industr ie für 1992 nominell um 

10V2% höhere Investi t ionen zu 

erwarten. Der Schwerpunkt verschiebt 

sich in den rasch wachsenden Bereich 

der technischen Verarbeitung. 

Allerdings ist dieser im Vergleich zur 

BRD noch immer k le in. Stark forc ier t 

werden Auslandsinvest i t ionen, sie 

übertref fen die Invest i t ionen 

ausländischer Betriebe in Österreich. 

Ein Teil der Finanzierungsbasis 

stammt aus Rational isierung in der 

Lagerhaltung, ein anderer aus der 

positiven Cash-flow-Entwicklung im 

Vorjahr. 

sie wei ter unter ihrem Höchsts tand 

von 1970, überschr i t t aber den lang­

jährigen Durchschni t t . Die höchste In­

vest i t ionsquote wies der Bauzul iefe­

rungssektor mit 10.2% auf (Steine-

und keramische Industr ie Glasindu­

strie) . Die Hersteller tradit ionel ler 

Konsumgüter erreichten die n iedr ig­

ste Invest i t ionsquote, in der Nah-

rungs- und Genußmit te l industr ie wur ­

den nur 5% des Umsatzes investiert 

in den Bek le idungsbranchen noch 

weniger Sehr kapital intensiv ist die 

Text i l industr ie (1991 fast 10%) die 

Bekle idungsindustr ie ist die Branche 

mit der ger ingsten Invest i t ionsquote 

(3,0% des Umsatzes) Die Branchen 

der technischen Verarbei tung k o m ­

men mit 6,7% dem Indust r iedurch­

schni t t nahe Der Basissektor (7,2% 

des Umsatzes) investiert seit 1986 

nicht mehr als der Indust r iedurch­

schni t t . Je Beschäf t ig ten bet rugen die 

Investit ionen im Indust r iedurchschni t t 

1991 119 000 S Die Branchen des Ba­

sissektors der Chemieindustr ie und 

der Bauzul ieferung erzielen eine w e ­

sentl ich höhere Invest i t ionsintensi­

tät A m höchsten war diese Kenn­

zahl 1991 in der Erdöl industr ie 

mit 359 000 S je Beschäf t ig ten vor der 

papiererzeugenden Industr ie mit 

289.000 S (sie hatte 1990 den ersten 

D i e I n v e s t i t i o n s t ä t i g k e i t d e r I n d u s t r i e i m l ä n g e r f r i s t i g e n V e r g l e i c h Übersicht^ 

Nominel l Real Bas issektor Chemie Techn ische Bau- Tradit ionel le Industr ie invest i t ionen Kapazi täts-
Verarbe i tung Zulieferung K o n s u m - ef fekt der 

gu ter Invest i t ionen 

Mill S Veränderung 
gegen das 

Vorjahr in % 

Mill S Veränderung 
gegen das 

Vorjahr in % 

Antei le an den Invest i t ionen der Industr ie insgesamt in % In % der 
Umsätze 

In % der 
gesamtwi r t ­
schaf t l ichen 
Invest i t ionen 

1980 34 260 39.516 24 5 9 5 33 2 18 0 1 4 7 6 5 1 3 4 + 3 2 

1981 42 096 + 22 9 45 806 + 1 5 9 20 3 8 0 47 6 10 8 13 2 7.5 1 5 7 + 3 3 

1982 34 163 - 1 8 . 8 35 256 - 2 3 0 27 0 6,5 36 5 11 7 16,4 5 9 13 0 + 1 0 

1963 32 076 - 6 1 32 07S - 9 0 28 1 103 29 6 1 4 6 17 4 5 4 11 9 - 0 3 

1984 37 051 + 15,5 36 077 + 12 5 29 6 1 0 7 29 5 14 4 15 8 5 8 13 1 + 1 9 

1985 39 611 + 6 9 37 510 + 4 0 21 4 13 5 32 8 15 2 1 7 0 5 9 13 0 + 1,8 

1986 50.359 + 27 1 46 543 + 2 4 1 23 9 1 6 6 34 6 9 8 1 5 1 7 5 15,5 + 2 9 

1987 50 041 - 0 6 45 245 - 2 8 21 0 1 4 4 37.5 11 0 1 6 1 7 3 1 4 6 + 2 5 

1988 49 550 - 1 0 43 927 - 2 9 21 1 14 6 32 7 14 0 1 7 6 6 7 13,3 + 4 1 

1989 50 955 + 2 8 44 079 + 0 3 21 2 15 S 33 0 1 3 2 170 6 4 127 + 4 4 

1990 62 043 + 21 8 52 137 + 1 8 3 22 8 15 ! 32 7 12 6 169 7 3 1 4 0 + 3 8 

1991 63 000 + 1 5 51 300 - 1 6 1 6 0 1 5 4 38 0 13 6 169 7 3 13.0 + 4 3 

1992 69,500 + 1 0 3 54 800 + 7 0 19.3 15 6 38 7 11,3 15 2 7 7 1 3 2 + 0 8 

0 1980/1985 + 2 9 - 1 0 25 2 1 0 1 3 4 9 1 4 1 158 6 2 13 4 + 1 8 

0 1986/1991 + 8 0 + 5 4 21 0 1 5 3 34 8 1 2 4 16 6 7 1 13 9 + 3 7 

Zur Def ini t ion der Sek toren siehe Übers icht 12 
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T N D U S T R I E I K O N J U N K T U R 

R e v i s i o n d e r I n v e s t i t i o n s p J ä n e 
Industrie 

1986 1987 

Herbat 1935 . 46 552 

Frühjahr 1986 46 704 

Herbst 1936 . 44 397 45.307 

Frühjahr 1987 47 429 50 378 

Herbst 1987 50 087 

Frühjahr 1938 50 359 49 255 

Herbs i 1988 . 

Frühjahr 1989 50 041 

Herbst 1989 . 

Frühjahr 1990 

Herbst 1990 . 

Fruhiahr 1991 

Herhst 1991 . 

Frühjahr 1992 

Rang e ingenommen) Die niedr igste 

Invest i t ionsintensität wiesen die le­

derverarbei tende und die Beklei­

dungsindustr ie aus. 

Die Umsätze der Industr ie erre ichten 

1991 863 Mrd S Damit überst iegen 

sie das Vorjahresniveau um 2%, das 

dür f te etwa der Inflationsrate en tsp ro ­

chen haben Die technischen Ver­

arbe i tungsbere iche erre ichten mit 

354 M r d . S den höchsten Umsatzan­

teil Ihr Umsatz (1990 + 1 3 , 2 % und 

1991 +7,3%) wächst durchwegs ra­

scher als im Industr iedurchschni t t 

Zwei tgrößter Sektor sind — ge­

U m s ä t z e 
Industrie 

Übersicht 4 

Erhebungsze i t raum 

1988 1989 1990 1991 1992 

MiK S 

4 5 2 1 6 

48 817 

47 839 50 395 

48 419 55 143 

51 672 60.227 

49 550 52 501 66 376 

60 754 63 944 

50 955 59 596 64 837 

60 338 68 323 

62 043 62 414 67 015 

messen am Umsatz — die Herstel ler 

tradit ionel ler Konsumgüter mit 

179 Mrd S im Jahr 1991, der Basis­

sektor ist mit 140 Mrd S an die dri t te 

Stelle zurückgefal len Den höchsten 

Umsatzanst ieg erre ichten 1991 die 

Maschinenindustr ie mit +12 ,3 und 

die Fahrzeugindustr ie mit + 1 1 , 2 % 

Unter d e m Vorjahresniveau b l ieben 

neben den Bergwerken die NE-Me-

tal l industr ie, die Sägeindustr ie, die 

Gießereien und die meisten Bekle i ­

dungsbranchen Für 1992 ist wieder 

eine Belebung des Umsatzes zu er­

warten Die Unternehmen beabsicht i ­

gen, die Umsätze um fast 5% auf 

Übersicht 5 

905,7 Mrd S zu erhöhen Der Basis­

sektor rechnet mit einer Stagnat ion, 

die anderen vier Sektoren planen Um­

satzste igerungen um rund 6% Den 

höchsten Umsatzzuwachs 1992 er­

warten die Fahrzeugindustr ie mit 

+ 12,5% und die Text i l industr ie mit 

+ 10,6% 

W e i t e i ' c U m s t i u k t u i i e i u n g d e i 
L a g e r 

Die Rolle und Bedeutung der Lager 

ändert sich längerfr ist ig erhebl ich 

Insgesamt ist der Lagerbestand in 

Prozent des Umsatzes zwischen 1955 

und 1991 von 30,3% auf 19,4% ge­

sunken Die dadurch f re iwerdenden 

Mittel übert ref fen das Invest i t ions­

vo lumen der Industr ie um die Hälfte. 

Innerhalb der Lager vollzieht s ich eine 

deutl iche Versch iebung von den 

Rohstof fen zu den Halbfert igwaren 

Die Rohstoff lager hatten in den fünf­

ziger Jahren 16% des Umsatzes be­

nötigt, heute nur noch 6% Weniger 

drast isch ist die rückläuf ige Tendenz 

der Fert igwarenlager (von rund 

9% auf 5%) Dagegen st ieg der Antei l 

der Halbfert igwarenlager am Umsatz 

im gleichen Zei t raum von 6,5% auf 

8,2% 

Immer mehr sind Lager nicht Puffer 

gegenüber der vorgelager ten oder 

nachgelagerten Produkt ionsstu fe , 

sondern Bestandtei l des Produkt ions­

prozesses selbst, wie am ste igenden 

Antei l der Halbfert igwarenlager deut ­

lich wurde 1991 waren 43,6% der La­

gerbestände der Industr ie Halbfer t ig­

warenlager, Rohstof fe und Fert igwa­

renlager sind unter 30% gesunken 

Einen immer größeren Teil der Lager 

übern immt der techn ische Verarbei­

tungsbere ich (1991 Lagerbestand der 

Industrie insgesamt 19 4% des Umsat­

zes, technische Verarbei tung 24,9%) 

Die höchste Quote erreichte die Ma­

sch inen- und Stahlbauindustr ie mit 

38,0% Hier sind auch die Lager 1991 

mit + 1 8 , 6 % gegenüber dem Vorjahr 

am stärksten gest iegen In der techn i ­

schen Verarbei tung sind fast zwei 

Drittel der Lager (63%) Halbfer t igwa­

renlager Fert igwaren werden hier 

kaum auf Lager gehal ten, auch der 

Rohstoffantei l bleibt unter einem Vier­

tel . Im Bereich der tradit ionel len Kon­

sumgüter hingegen sind 44% der Ge­

samtlager Rohstof fe und nur 19,4% 

Haibfert igwaren 

1990') 1991 1992 1990 1) 1991 1992 

Mill S (hochgeschätz t ) Veränderung gegen das Vorjahr in 

Industr ie insgesamt 845 968 863 384 905 730 + 5 7 + 2 1 + 4 9 

Basissektor 141 535 139 752 138 603 + 1 3 - 1 3 - 0 8 

Chemie . 107 039 107 575 113 547 + 2 9 + 0 5 + 5 6 

Technische Verarbe i tung 329 353 353 902 375 415 + 13 2 + 7 3 + 6 1 

Bauzul ie ferung 94 600 83 371 88 445 + 7 2 - 1 1 9 + 6 1 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 172 936 178 784 189 720 - 2 4 + 3 4 + 6 1 

Bergwerke . 10 365 9 590 9 496 + 8 4 - 7 5 - 1 0 

Erdöl indust r ie 33 750 34 361 32 703 + 1 3 + 1 8 - 4 8 

Ersenhütten . 35 502 34 911 34 930 - 4 6 - 1 7 + 0 1 

NE-Metal l industr ie 19 853 17 776 17 682 + 1.5 - 1 0 5 - 0.5 

Ste in- und keramische Industr ie 29 931 31 666 33 383 + 2 6 + 5 8 + 5 4 

Glasindustr ie 8 651 8 967 9 483 + 1 7 + 3 7 + 5.8 

Chemie 107 039 107 575 113 547 + 2 9 + 0 5 + 5 6 

Papiererzeugende Industr ie 32 658 34 063 34 467 + 5,5 + 4 3 + 1 2 

Papierverarbei tende Industr ie 11 193 11 991 12 694 - 5 2 + 7 1 + 5 9 

Sägeindustr ie 26 986 11 195 11 305 + 1 4 9 - 5 3 . 5 + 5 4 

Holzverarbei tende Industr ie 29 031 31 543 33 774 + 7 1 + 8 7 + 7 1 

Nahrungs- und GenuSmi t te l indus lne 102 505 108 751 114 475 - 3 8 + 6 1 + 5 3 

Ledererzeugende Industr ie 2 018 1 764 1 765 + 4 5 - 1 2 6 + 0 1 

Lederverarbei tende Industr ie 7 050 6 486 6 685 - 1 2 4 - 8 0 + 3 1 

Text i l industr ie 36 801 36 230 40 071 + 11 1 - 1 6 + 10 6 

Bekle idungsindust r ie 13 368 13 562 14 030 - 1 4 5 + 1,5 + 3,5 

Gießerei industr ie 9 408 9 051 9.325 + 0 7 - 3 8 + 3 0 

Masch inen- und Stahlbauindust r ie 114 223 128 263 136 349 + 1 0 5 + 1 2 3 + 6 3 

Fahrzeugindust r ie 51 245 56 965 64 062 + 31 8 + 1 1 2 + 125 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 58 839 61 999 66 105 + 5 7 + 5 4 + 6 6 

Elekt ro indust r ie 105 551 106 675 108 899 + 129 + 1 1 + 2 1 

' ) Endgül t ige W e n e 
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I n v e s t i t i o n s k e n u z a h l e n 
Industrie 

Übersicht 6 

Inves t i t ions in tens iv ! 1 ) Inveslr t ionsquote 3 ) 

1990 1991 1990 1991 

1 000 s In "I 

Industr ie insgesamt 1 1 3 3 1 1 8 7 7 3 7 2 

Basissektor 226 2 174 0 10 0 7 2 

Chemie 167 4 178 1 8 7 9 0 

Techn ische Verarbei tung 83 3 99 8 6 2 6 7 

ßauzu l ie lerung 114 1 134 8 3,3 1 0 2 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 89 0 92 9 61 5 9 

Bergwerke 95 9 74 5 7 2 5 2 

Erdöl ircduslrie 283 2 359 2 5 0 6 0 

Eisenhut ten 30 8 76 9 4 7 4 0 

NE-Metal l industr ie 151 1 209 9 5,8 8 1 

S te in - und keramische Industr ie 124,5 154 6 9 4 1 0 8 

Glasindustr ie 177 8 156 2 16 2 1 4 2 

Chemie 167 4 178 1 8 7 9 0 

Papiererzeugende Industr ie 667 8 239,3 24 2 10 2 

Papierverarbei tende Industr ie 6 4 8 93 4 5 4 7 7 

Sägeindustr ie . . 208 0 213 9 8 4 9 1 

Holzverarbei tende Industr ie 48 8 99 3 4 5 8 8 

Nahrungs- und GenuBmi l te l indust r ie 128 6 126 0 5 4 5 0 

Leder erzeugen de Industr ie 53 2 68 8 2 6 3 7 

Lederverarbei tende Industr ie 32 0 35 1 3 9 4 0 

Text i l industr ie 99 8 1 1 2 6 8 7 9 6 

Bek le idungs indust r ie 33 5 1 8 9 5 8 3 0 

Gießerei industr ie 1137 142,5 1 0 3 127 

Masch inen- und Stahlbauindust r ie 58 0 63 1 4 1 3 8 

Fahrzeugindustr ie 109 4 196 3 7 1 113 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 77 6 101 9 6 8 8 4 

Elekt ro indust r ie 102 4 94 7 7 5 6 7 

' ] Invest i t ionen je Beschäf t ig ten — 2 ) Invest i t ionen in h der Umsätze 

E n t w i c k l u n g d e r L a g e r Übersicht 7 
i m l ä n g e r f r i s t i g e n V e r g l e i c h 
Industrie insgesamt 

Die Versch iebung der Warenlager 

einerseits von den Grunds to f fsek to ­

ren zur technischen Verarbei tung und 

anderersei ts von den Rohstof fen zu 

den Halbfert igwaren verändert auch 

das Kon junk tu rmuste r der Lagerent­

w ick lung deut l ich Die Lager der Indu­

strie s ind nicht nur von der Kon junk­

tur und durch ihre Puf fer funkt ion im 

Endproduk tbere ich best immt, son ­

dern auch durch die technischen 

Bed ingungen, den Produkt ionsfor t ­

schr i t t von Großpro jekten 

I n v e s t i t i o n e n v e r s c h i e b e n s i c h 
w e i t e r z u m Ver at b e i t u n g s b e r e i c h 

Der Sektor der technischen Verarbei­

tung erreicht 1992 mit 38,7% den 

größten Antei l der Industr ieinvest i t io-

nen In den letzten drei Jahren fielen 

die Zuwächse hier immer deut l ich hö­

her aus als im Industr iedurchschni t t 

Geprägt war die Si tuat ion durch den 

hohen Anst ieg der Investi t ionen der 

Fahrzeugindustr ie zwischen 1989 und 

1992 von 2 Mrd S auf 8 Mrd S sie er­

zielt nunmehr den zwei thöchs ten In­

vest i t ionsbetrag aller Branchen. Auch 

die Ausgaben der Eisen- und Metal l­

warenindustr ie und der E lekt ro indu­

str ie waren zumindest in einem Jahr 

jeweils deut l ich überdurchschni t t l ich 

Die Investit ionen der Maschinenindu-

strie stagnieren seit drei Jahren auf 

etwa 5 Mrd S 

Der Antei l des Basissektors am Inve­

st i t ionsvolumen der Industr ie sank 

von einem Viertel auf 19,3% (1992) 

Seine Ausgaben schwanken von Jahr 

zu Jahr zwischen 10 und 15 M r d . S 

Für 1992 planen besonders die Stahl­

industr ie und die Erdöl industr ie, aber 

auch die Bergwerke eine Ste igerung 

ihrer Ausgaben Die Papier industr ie 

war viele Jahre die Branche mit den 

höchsten Investi t ionen, ihr Aufwand 

war auch 1991 mit 3 5 Mrd S und 

1992 mit 4 Mrd . S beträcht l ich zumal 

die Umsatzste igerung im letzten Jahr 

nicht mit der Kapazi tätsausweitung 

schr i t thal ten konnte 

Ins R o h ­ Halb­ Fer t ig ­
gesamt s to f fe fe r t ig ­ waren 

waren 

Lager in % der Umsätze 

1980 24 5 8 9 8 1 7 6 

1981 24 6 9 6 8 4 7 7 

1982 23 6 7 9 8 2 7 5 

1983 22 8 7 9 8 0 6 9 

1984 24 4 8 0 7 9 6,5 

1985 22,5 8 1 7 9 6.5 

1986 20 4 6.9 7 4 6 1 

1987 19 4 6 6 6 9 5 9 

1988 18 1 6 7 5 9 5 5 

1989 1 8 0 6 6 6 2 5 3 

1990 1 9 1 6 4 7 3 5 3 

1991 1 9 4 6 0 8 2 5 3 

0 1980/1985 23 7 8 2 8 1 7 1 
0 1986/1991 19 1 6,5 7 0 5 6 

In der Chemieindustr ie sind die In­

vest i t ionen 1990 und 1991 deut l ich 

gest iegen, danach fo lgte ein Ein­

b ruch Von dem noch immer hohen 

Niveau ist für heuer wieder ein A n ­

st ieg um 8,6% geplant Das Investi­

t ionsvolumen wird damit die 10-Mrd -

S-Grenze überschre i ten. Der Bereich 

der Bauzul ieferung investierte rund 

1 1 % der Ausgaben der Gesamt indu­

strie Den größten Teil davon trägt die 

Stein- und keramische Industr ie, sie 

steigerte ihre Investi t ionen 1990 und 

1991 stark, 1992 ist eine leichte Ein­

schränkung geplant, e r fahrungsge­

mäß kann Sie jedoch bei guter Bau­

konjunktur noch aufgeholt werden 

Die Ausgaben der Herstel ler t radi ­

t ioneller Konsumgüter stagnier ten 

1991, für 1992 ist auch hier ein Rück­

gang zu erwarten Die Nahrungs- und 

Genußmit te l industr ie schränkte ihre 

Investit ionen 1991 leicht ein, plant 

aber für heuer einen Anst ieg um fast 

ein Viertel Im Gegensatz dazu hat die 

Texti l industr ie in den letzten drei Jah­

ren ihr Invest i t ionsvolumen deut l ich 

erhöht und erreicht jetzt fast 

3,5 M r d . S ; die Pläne für 1992 s ind 

aber sehr vors icht ig Die Beklei-

S t r u k t u r d e r L a g e r 
Industrie 

Übersiebt 8 

1990 1991 

Rohstof fe Halbfer t ig­ Fert igwaren Rohstof fe Halb fer t ig ­ Fer t igwaren 
waren waren 

Antei le an den Lagerbeständen in % 

Industr ie insgesamt 31 9 41,3 26 3 29 5 4 3 6 26 9 

Basissektor 38 7 32 1 29.2 36 7 29 9 33 4 

Chemie . 37 0 17 1 45,9 35.5 1 9 6 4 4 9 

Technische Verarbe i tung 24 2 59 2 16 6 21 4 62 6 16 0 

ßauzul ie lerung 37 3 19 1 4 3 6 36 0 17.8 46 2 

Tradit ionelle Konsumgute r 4 3 2 21 1 35 7 4 3 6 194 37 0 
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dungsindust r ie reduzierte ihre Investi­

t ionen in den letzten Jahren, die Pläne 

für 1992 l iegen derzeit deut l ich unter 

y 2 Mrd . S 

Der St rukturwandel der Investi t ionen 

v o m Basissektor zur techn ischen Ver­

arbei tung setzt s ich damit auch 1992 

for t Vergleicht man die St ruk tur der 

Invest i t ionen in Öster re ich aber mit 

jener der BRD, so s teht noch ein g ro ­

ßer Teil des St ruk turwandels bevor. 

So ist der Antei l des Basissektors in 

Öster re ich 1992 mit 19,3% noch im­

mer um mehr als die Hälfte höher als 

in der BRD (11,8%). Der größte Teil 

der Differenz erklärt s ich aus dem 

Verhalten der papiererzeugenden In­

dustr ie, aber auch die Stahl industr ie 

und die Erdöl industr ie investieren in 

Öster re ich deut l ich mehr als in 

Deutschland. 

Der Antei l der Chemieindustr ie ist in 

den letzten 10 Jahren in Österre ich 

von 10% auf 15,6% gest iegen, bleibt 

damit aber unter jenem in der BRD 

(17,8%) Auch sind die Investi t ionen 

der Chemieindustr ie in Öster re ich 

noch immer grundstof f last ig 

im Bereich der Bauzulieferer s ind die 

Investi t ionen in Österre ich ebenfalls 

um fast 50% höher als in der Bundes­

republ ik (1992 Österre ich 11 3%, BRD 

7,7%) Besonders groß ist diese Diffe­

renz in der Ste in- und keramischen 

Industr ie 

Der Antei l der Herstel ler der t radi t io­

nellen Konsumgüte r an den Investit io­

nen sinkt langfr ist ig deut l ich 1992 be­

t rug er in Öster re ich 15%, in der BRD 

14% In Österre ich erreicht die Text i l ­

industr ie einen höheren Anteil an den 

Invest i t ionen, in der BRD die papier­

verarbei tende Industr ie 

Die Ver lagerung zur technischen Ver­

arbe i tung ist in Österre ich besonders 

deut l ich, dennoch bleibt der Antei l 

d ieses Sektors an den Invest i t ionen 

mit 38,7% noch immer um fast 10 Pro­

zen tpunk te unter jenem in der BRD 

(48,4%) Der Rückstand ist in allen 

vier Branchen dieses Sektors zu be­

obach ten : Die Maschinenindustr ie tä ­

t ig t in Öster re ich 7%, in Deutschland 

10% der Invest i t ionen der Gesamt in­

dustr ie, die Fahrzeugindustr ie in 

Öster re ich 13% und in Deutschland 

18% 

Die Verschiebung der Investi t ionen 

v o m Basissektor zur technischen Ver­

arbe i tung ist indust r ieökonomisch 

L a g e r b e s t a n d u n d L a g e r k o e f f i z i e n t 
Industrie 

posit iv zu sehen, da die Umsätze im 

Verarbei tungsbere ich stärker steigen 

und die erzielten Faktorent lohnungen 

Übersicht 9 

höher sind Die technische Verarbei­

tung ist der einzige Sektor , dessen 

Beschäf t igung auch langfrist ig stabi l i -

H ö h e u n d V e r ä n d e r u n g d e r g e p l a n t e n I n v e s t i t i o n e n Übersicht 10 
d e r I n d u s t r i e 1 9 8 9 b i s 1 9 9 2 

19S9 1990 1991 1) 1989 1990 1991') 1992 ?) 

Mill S Veränderung gegen das Vorjahr in % 

Industr ie insgesamt 50 955 62 043 62 414 + 2 8 + 21 8 + 0 6 + 7 4 

Basissektor 10 800 14 119 10 012 + 3,3 + 30 7 - 2 9 1 + 29 1 

Chemie . 7 946 9 355 9 638 + 10 1 + 17 7 + 3 0 + 3 6 

Technische Verarbe i tung 16 825 20 292 23 740 + 3 9 + 20 6 + 17 0 + 9 2 

Bauzul ie ferung 6 704 7 820 8 490 - 3 5 + 1 6 6 + 8,6 - 11 2 

Tradit ionel le Konsumgüte r 8 680 10 457 10 534 - 0 6 + 20 5 + 0 7 - 3 5 

Bergwerke 735 748 497 - 4 2 + 1 8 — 33 6 + 81 1 

Erdöl indust r ie 1 798 1 676 2 064 + 1 4 1 - 6 8 + 23 2 + 26 0 

Eisenhüt ten 2 731 1 679 1 402 - 3 0 3 - 3 8 5 - 16,5 + 107 6 

NE-Metal l industr ie 611 1 144 1 433 + 6 4 + 37 2 + 25.3 - 9 8 

Ste in- und keramische Industr ie 2 459 2 330 3 427 + 4,3 + 15 1 + 21 1 - 3 6 

Glasindustr ie 888 1 400 1 272 - 7 0 + 57 7 - 9 1 - 31.4 

Chemie 7 946 9 355 9 638 + 1 0 1 + 177 + 3 0 + 8 6 

Papiererzeugende Industr ie 4 153 7 905 3 462 + 35 4 + 90 3 56 2 + 1 6 6 

Papierverarbei tende Industr ie 491 608 927 - 4 0 1 + 23 8 + 52 5 - 32 4 

Sägeindustr ie 2 087 2 273 1 019 - 1 4 0 + 8 9 - 55 2 - 36,5 

Holzverarbei tende Industr ie 1 271 1 318 2 772 + 5 0 + 3 7 + 1103 - 1 9 

Nahrungs- und Genußmit te l indust r ie 5 001 5 528 5 395 + 2 0 + 10,5 - 2 4 + 2 2 9 

Ledererzeugende Industr ie 30 52 66 - 4 2 3 + 73 3 + 2 6 9 + 7 6 

Lederverarbei tende Industr ie 200 276 262 - 2 6 . 5 + 38 0 - 5 1 - 1 9 

Text i l industr ie 2 305 3 210 3 472 + 132 + 39 3 + 8 2 - 33 6 

Bek le idungs indust r ie 654 783 412 - 1 1 0 + 19 7 - 47 4 - 34 0 

Gießerei industr ie. 771 967 1 153 + 40 2 + 25 4 + 19 2 + 1 9 

Masch inen- und Stahlbauindust r ie 4 716 4 692 4 944 - 4 6 - 0 5 + 5 4 - 3 0 

Fahrzeugindust r ie 2 039 3 657 6 423 + 5 2 + 79 4 + 75.6 + 36 7 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 3 749 4 030 5 210 - 1,5 + 7 5 + 29.3 - 16 8 

Elekt ro indust r ie 6 320 7 9 1 2 7 164 + 148 + 25 2 - 9 5 + 118 

Bis 1990 endgül t ige Werte — ' ] Vor läuf ige Ergebnisse ohne Berücks ich t igung des Revistonsverhal tens - 2 ) 2 Plan 
1992 gegen 4 Plan 1991 

Lagerbestand 1 ] Lagerkoe i f i z ien t f | 

1990 1991 1990/91 1991 

Mill S Veränderung in % In % 

Industr ie insgesamt 161 208 167 670 + 4 0 19 4 

ßas issektor 23 954 23 163 - 3.3 16 6 

Chemie . 18 021 17 709 - 1 7 1 6 5 

Technische Verarbei tung 78 848 88 216 + 1 1 9 24 9 

Bauzul ieferung 15 925 13.303 -1 6 5 1 6 0 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 24 460 25.279 + 3 3 14 1 

Sergwerke . 1 928 1 897 _ 1 6 19 8 

Erdöl indust r ie 6 734 5 738 - 143 1 6 7 

E i senhü t ten . 6 9 1 3 7 236 + 4 7 2 0 7 

NE-Metal l industr ie 2 702 2 522 - 6 7 14 2 

Ste in- und keramische Industr ie 4 589 4 640 + 1 1 14 6 

Glasindustr ie 1.282 1 500 + 17 0 1 6 7 

Chemie 18 021 17 709 - 1 7 1 6 5 

Papiererzeugende Industr ie 4 373 4 430 + 1 3 13 0 

Papierverarbei tende Industr ie 1 381 1 580 + 144 13 2 

Sägeindusfr ie 4 780 2 139 -55,3 19 1 

Holzverarbei tende Industr ie 5 275 5 025 - 4 7 1 5 9 

Nahrungs- und Genußmit te l industr ie 11 441 12 238 + 7 0 11 3 

Ledererzeugende Industr ie 339 351 + 3 5 19 9 

Lederverarbei tende Industr ie 1 256 1 046 -1 6 7 1 6 1 

Texi i i industr ie 7 231 7 184 - 0 6 19 8 

Bek le idungs indust r ie 2 812 2 879 + 2 4 21 2 

Gießerei industr ie 1 304 1 340 + 2 8 1 4 8 

Masch inen- und Stahlbauindustr ie 41 063 48 684 + 1 8 6 38 0 

Fahrzeugindustr ie 8 399 9 581 + 7 7 1 6 8 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 10 980 11 019 + 0 4 17 8 

Elekt ro indust r ie 17 905 18 932 + 5 7 1 7 8 

') Hochschä tzung Jahresendslände, 1990 endgül t iges Ergebnis 1991 vor läuf iges Ergebn is - ' ) Lager in % der U m 
S ä t z e 
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D i e I n v e s t i t i o n s s t r u k t u r in Ö s t e r r e i c h u n d i n d e r B u n d e s r e p u b l i k D e u t s c h l a n d Übersicht u 
Industrie 

Öster re ich BRD 

0 1930/ 0 1986/ 1992 0 1930/ 0 1980/ 0 1986/ 1992 0 1980/ 0 1986/ 1992 0 1930/ 0 1930/ 0 1986/ 1992 
1985 1991 1985 1985 1991 1985 1991 1985 1985 1991 

0 1986/ 0 1986/ 
1991 1991 

Invest i t ionen in Mill S Verände­ Antei le in % Invest i t ionen in 1 Zill DM Verände­ Antei le in % 
rung in % rung in °,v 

Industr ie insgesamt 36 543 54 227 67 015 + 48 4 100 0 100 0 100 0 63 453 32 659 102 675 + 54.6 100 0 100 0 100 0 

Basis sektor 9 109 11 327 12 925 + 24 3 24 9 20 9 19 3 9 033 10 030 12 100 + 12 1 1 6 9 111 11 8 

Chemie . 3 699 8.287 10 467 + 124 0 1 0 1 15,3 15 6 8 560 15012 16 250 + 75 4 1 6 0 1 8 2 17 3 

Technische Verarbei tung 12 883 18 877 25 919 + 46 5 35 3 34 8 38 7 24 350 40 944 49 660 + 68 1 4 5 6 49 5 48 4 

Bauzut ieferung 5 121 6 731 7 540 + 31 4 1 4 0 12 4 11 3 3 820 5 588 7 930 + 46 3 7 1 6.8 7 7 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 5 731 9 005 10164 + 57 1 15 7 1 6 6 15 2 7 690 11 085 14 735 + 44 1 144 13 4 14 4 

Bergwerke . 616 679 900 + 10 2 1 7 1.3 1,3 3 130 2 458 2 700 - 21,5 5 9 3 0 2 6 

Erdöl industr ie 2 467 1 911 2 601 - 22 5 6 8 3,5 3 9 963 888 1 450 - 7.8 1 8 1 1 1 4 

Eisenhut ten 2 441 2 208 2 911 - 9 5 6 7 4 1 4,3 2 795 2.802 3 450 + 0,3 5 2 3 4 3 4 

NE-Metal l industr ie 512 921 1 293 + 79 9 1 4 1 7 1 9 798 1.125 1500 + 41 0 1 5 1 4 1 5 

Stein- und keramische Industr ie 1 894 2 599 3 302 + 37 2 5 2 4 8 4 9 2 076 2 752 3 880 + 32 6 3 9 3,3 3 8 

Glasindustr ie 646 1 046 872 + 6 1 9 1 3 1 9 1 3 635 1 103 1 500 + 73 7 1 2 1,3 1,5 

Chemie 3 699 8 287 10.467 + 124 0 10 1 1 5 3 15 6 3 560 15 012 1B250 + 75 4 1 6 0 18 2 17 8 

Papiererzeugende Industr ie 2 608 4 861 4 045 + 86 4 7 1 9 0 6 0 835 1 883 2 000 + 125 5 1 6 2,3 1.9 

Papierverarbei tende Industr ie 432 689 627 + 59 5 1 2 1 3 0 9 822 1 500 2 0 0 0 + 82 5 1 5 1 8 1 9 

Sägeindustr ie 1 766 1 645 647 - 6 9 4 8 3 0 1 0 306 517 750 + 69 0 0 6 0 6 0 7 

Holzverarbei tende Industr ie 816 1 442 2 719 + 76 7 2 2 2 7 4 1 803 1 217 1 800 + 51 6 1 5 1 5 1 8 

Nahrungs- u n d Genußmit te l indust r ie 3 069 4 9 0 3 6 630 + 59 8 8 4 9 0 9 9 5 067 7 033 10 200 + 38 8 9 5 8 5 9 9 

Ledererzeugende Industr ie 75 49 71 - 34 7 0 2 0 1 0 1 42 39 35 - 7 1 0 1 0 0 0 0 

Lederverarbei tende Industr ie 330 287 257 - 13 0 0 9 0 5 0 4 159 166 170 + 4 4 03 0 2 0 2 

Text i t industr ie . 1 448 2 431 2 307 + 67 9 4 0 4 5 3 4 1.278 1 942 1 900 + 52 0 2 4 2 3 1 9 

Bek le idungs indust r ie 378 647 272 + 71 2 1.0 1 2 0 4 322 405 430 + 25.8 0 6 0 5 0 4 

Gießerei industr ie 464 747 1 175 + 61 0 1 3 1 4 1 8 511 373 1 000 + 70 8 1 0 1 1 1 0 

Maschinen- und Stahlbauindust r ie 4 045 5 026 4 794 + 24 3 11 1 9.3 7 2 5 390 9 032 9 950 + 67.6 1 0 1 1 0 9 9 7 

Fahrzeugindusl r ie 2 195 3 156 8 778 + 4 3 8 6 0 5 8 13 1 9 252 14 510 18 300 + 56 8 173 17 6 17 8 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 2 703 3 810 4.335 + 40 7 7 4 7 0 6 5 3.275 5 603 7 410 + 71 1 6 1 6.8 7 2 

Elekt ro indust r ie 3 935 6 386 8 012 + 75 0 1 0 8 12 7 12 0 6 433 11 800 14 000 + 83 4 12 0 1 4 3 1 3 6 

Q : Ös te r re i ch . Invest i t ionstest des WIFO BRD: Ifo Inst i tut München 

siert werden kann Auch im internat io­

nalen Vergleich sind die beträcht l i ­

chen Verschiebungen der Investi­

t ionsst ruktur in Österre ich erfreul ich, 

aber noch nicht ausreichend 

K e i n e i n d e u t i g e s r e g i o n a l e s 
I n v e s t i t i o n s b i l d 

Die Meldungen für 1991 und die Pläne 

für 1992 lassen kein eindeut iges Ost-

West-Gefäl le erkennen A m deut l ich­

sten beleben sich die Industr ieinvest i ­

t ionen in Wien Unter den Sektoren 

planen die technischen Verarbei­

tungsbere iche die höchs ten Z u ­

wachsraten für 1992. In Niederöster­

reich st iegen die Investi t ionen 1990 

und 1991 sehr stark, die Pläne für 

1992 sind jedoch eher vors icht ig Sie 

werden geprägt von den zögernden 

Disposi t ionen im Bereich der Chemie­

industr ie und der tradi t ionel len Kon­

sumgüte r Im Burgenland stagnier ten 

die Invest i t ionen 1991 für 1992 sind 

deut l iche Zuwächse geplant. Sie ge­

hen zum Teil auf die Bauzul ieferer z u ­

rück, vor allem aber auf die Herstel ler 

tradit ionel ler Konsumgüter , die ihre 

Investi t ionen fast verdrei fachen w o l ­

len. Relativ gut ist die Entwick lung 

auch in der Steiermark, w o die Inve­

st i t ionen st iegen (1991 um 16%; be­

sonders Chemie und tradit ionelle 

Konsumgüte r ) ; für 1992 ist nur noch 

ein leichter Zuwachs geplant Er kon ­

zentr ier t sich auf den Basissektor und 

die Bauzul ieferung 

Oberöster re ich plant mit 18 Mrd S für 

1992 das größte Invest i t ionsvolumen 

es ist auch um fast ein Viertel höher 

als das realisierte Volumen im Jahr 

1991 In allen Sektoren s ind Z u w ä c h ­

se geplant, die höchste Ste igerung 

erwartet der Basissektor, aber auch 

die Chemieindustr ie expandiert In 

Salzburg sind die Investit ionen hinge­

gen sowoh l 1991 als auch 1992 rück­

läufig Mit rund 2% Mrd S ist das Inve­

st i t ionsvolumen eher ent täuschend In 

ke inem Sektor kann ein deut l icher 

Zuwachs erzielt werden . Auch im Be­

reich der Bauzul ieferung ist nach dem 

Erfo lg 1991 1992 mit einem Rückgang 

zu rechnen In Tirol s ind die Investi­

t ionspläne ebenfalls in beiden Jahren 

rück läuf ig ; 1991 wurde um 12% wen i ­

ger investiert besonders deut l ich 

ausgeprägt war der Rückgang im Be­

reich der Chemieindustr ie und der 

tradit ionel len Konsumgüter Die tech ­

nische Verarbei tung plant das Investi­

t ionsvolumen fast zu verdoppeln sie 

hat h iere inen hohen Anteil erreicht Für 

1992 ist ein Rückgang um ein wei teres 

Viertel vorgesehen (Bauzul ieferungs­

sektor) In Vorar lberg schrumpf te das 

Invest i t ionsvolumen 1991 leicht (be­

sonders tradit ionelle Konsumgüter ) 

für 1992 ist ein Zuwachs von 8% ge­

plant Die Industrie Kärntens investier­

te 1991 um ein Fünftel mehr als im Vor­

jahr, Zuwächse waren vor allem in der 

Chemieindustr ie ( + 'A%) und im Bau-

zui ie ferungssektor (Verdoppelung) zu 

verzeichnen Für 1992 ist vorerst ein 

leichter Rückgang geplant, doch 

könnten die pessimist ischen Pläne 

der Bauzul ieferung und der Hersteller 

tradit ionel ler Konsumgüter im Jahres­

verlauf noch nach oben revidiert wer­

den Die Chemieindustr ie plant um ein 

Drittel höhere Investi t ionen 

B a u b o o m e r m ö g l i c h t h o h e s 
I n v e s t i t i o n s n i v e a u 

Infolge der internat ionalen Kon junk-

tu rabschwächung bleibt die öster re i -
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I n v e s t i t i o n e n d e r I n d u s t r i e g r u p p e n n a c h B u n d e s l ä n d e r n Übersicht 12 

1990 1991 1992 1990 1991 1992'] 

Mil S (hochgeschätz t ) Veränderung gegen das 
Vorjahr in T 

Wien 

Industr ie insgesamt 8 725 9 363 13 921 + 8 9 + 7,3 + 48 7 

Bas issek tor 513 509 562 - 3 8 - 0 8 + 105 

Chemie . 1 471 1 329 1 820 - 120 - 9 2 + 36 9 

Techn ische Verarbe i tung 4 519 5 345 9 215 + 4 0 + 18 3 + 72 4 

Bauzul ie ferung 217 252 317 + 9 3 + 1 6 3 + 25 6 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 2 005 1 928 2 007 + 58 1 - 3 8 + 4 1 

Niederösterreich 

Industr ie insgesamt 11 692 13 531 11 470 + 23 5 + 1 5 7 - 152 

Basissektor 2 342 2 906 2 989 + 32 8 + 2 4 1 + 2 8 

Chemie . 2 046 2 241 1 730 + 1 8 0 + 9 5 - 22 8 

Techn ische Verarbe i tung 2 860 3 100 2 501 + 48 2 + 3 4 - 19 4 

Bauzul ie ferung 20 223 2 032 1 805 + 10 0 + 0 4 - 11 2 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 2 421 3 252 2 4 4 5 + 9,8 + 34 3 - 24,8 

Burgenland 

Industr ie insgesamt 713 680 834 - 24 5 - 4 7 + 22 6 

Basissektor 

Chemie . 

Technische Verarbe i tung 224 230 151 + 149 2 + 2,3 - 34 4 

Bauzul ie ferung 39 85 88 - 56 7 + 119 1 + 4 4 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 211 167 457 - 66 6 - 21 2 + 174 3 

Steiermark 

Industr ie insgesamt 8 306 9 610 9 821 - 5 6 + 15 7 + 2 2 

Basissektor 2 272 1 700 3 195 - 42 7 - 25 2 + 87 9 

Chemie . 250 413 316 + 37 8 + 64 7 - 23 4 

Techn ische Verarbe i tung 3 805 4 817 3 472 + 46 8 + 26 6 - 27 9 

Bauzul ie ferung 1 012 1 227 1 683 - 5 2 + 21 3 + 37 2 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 967 1 453 1 155 - 2 4 + 50 3 - 20 5 

Kärnten 

Industr ie insgesamt 3 254 3 923 3 748 + 2 8 + 20 6 - 4 5 

Basissektor 538 368 307 + 83 1 - 31 6 - 1 6 7 

Chemie . 356 449 611 + 47.3 + 26 2 + 36 1 

Techn ische Verarbe i tung 1 039 1 136 1 164 - 29 9 + 9 3 + 2 5 

Bauzul ie ferung . . 783 1 589 1 303 - 3 4 + 102 8 - 1 8 0 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 538 381 363 + 59 9 - 29 1 - 4 7 

Oberösterreich 

Industr ie insgesamt 17 161 14 990 18.227 + 38 1 - 1 2 7 + 21 6 

Basissektor 6 955 3 696 5 1 4 2 + 89 5 - 46 9 + 39 1 

Chemie . 3 283 3 803 4 654 + 28 9 + 1 5 9 + 22 4 

Techn ische Verarbe i tung 4 1 6 1 5 250 5 902 + 118 + 26 2 + 12 4 

Bauzul ie ferung 1 212 1 008 1 064 + 7 0 - 16 9 + 5 6 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 1.550 1.233 1 465 + 1 4 4 - 20 5 + 18,8 

Satzburg 

Industr ie insgesamt 4 072 2 935 2 524 + 78 6 - 27 9 - 1 4 0 

Basissektor 

Chemie . 285 348 311 + 12 8 + 22 3 - 1 0 6 

Technische Verarbe i tung 1 903 1 684 1.335 + 62 4 - 11,5 - 2 0 7 

Bauzul ie ferung 647 286 197 + 61.3 - 55 8 - 31 2 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 353 338 341 + 24 2 - 5 9 + 1 1 

Tirol 

Industr ie insgesamt 5 257 4 619 3 482 + 54 0 - 12 1 - 24 6 

Basissektor 603 466 332 + 57 7 - 22 7 - 28 7 

Chemie . 1 300 692 743 + 13,3 - 46 8 + 7 4 

Technische Verarbe i tung 485 899 845 - 17 0 + 35 2 - 6 1 

Bauzul ie ferung 1 759 1 855 901 + 73 7 + 5 4 - 51 4 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 1 110 707 661 + 2 3 0 1 - 36 3 - 6 5 

Vorarlberg 

Industr ie insgesamt 2 863 2 763 2 988 + 17 4 - 3 5 + 8 1 

Basissektor 

Chemie . 125 165 145 + 4 5 0 + 31 7 - 12 5 

Techn ische Verarbe i tung 1 296 1 279 1 335 + 42 8 - 1 4 + 4 4 

Sauzul ie ferung 128 158 131 - 1 6 3 + 23 4 + 1 4 7 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 1.297 1 075 1 269 + 2,3 - 17 1 + 18 1 

Öster re ich 

Industr ie insgesamt 62 043 62 414 67 015 + 21 8 + 0 6 + 7 4 

Basissektor 14 119 10 012 12 925 + 30 7 - 2 9 1 + 2 9 1 

Chemie . 9 355 9 638 10 467 + 17 7 + 3 0 + 8 6 

Techn ische Verarbe i tung 20.292 23 740 25 919 + 20 6 + 17 0 + 9 2 

Bauzul ie ferung 7 820 8 490 7 540 + 16 7 + 8 6 - 11 2 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 10 457 10.534 10 164 + 20 5 + 0 7 - 3,5 

' ) 2 Plan 1991 gegen 4 Plan 1992 

chische Gesamtwir tschaf t in der Tal­

sohle, die Bauwir tschaft ist derzeit 

eine der wenigen Stützen der Ge­

samtwir tschaf t Im Zuge der interna­

tionalen Konjunktur f laute 1990/91 und 

auch 1992 geriet die Baukon junk tur in 

Westeuropa in eine Rezession. Im Ge­

gensatz dazu erlebt die öster re ich i ­

sche Bauwir tschaft derzeit — begün­

st igt durch Sonder fak toren — einen 

B o o m Das seit 1988 anhaltend rege 

Wachstum der Baukon junktur be-

Die Bauunternehmer haben infolge 

der anhaltend regen Nachfrage 

nach Bauleistungen ihre 

Brutto-Anfageinvesti t ionen innerhalb 

der letzten fünf Jahre beinahe 

verdoppelt. 1991 wurde ein hohes 

Ausgabenniveau erreicht. Die 

Anlageinvesti t ionen wuchsen aber 

sowohl im vergangenen Jahr als auch 

heuer mit nominel l + 6 % bzw. + 4 % 

deut l ich geringer als im Durchschni t t 

der letzten fünf Jahre ( + 13%). 

Damit dürfte die Expansion der 

Maschinen- und Geräteinvest i t ionen 

derzeit eine Obergrenze erreicht 

haben. 

schleunigte s ich sowohl 1990/91 als 

auch insbesondere in der ersten Jah­

reshälfte 1992 Nachdem die reale 

Bauprodukt ion in Österre ich 1990 ins­

gesamt um rund 6/2% und 1991 um 6% 
gest iegen ist, wi rd für heuer mit 

+ 5/2% bis + 6 % im Jahresdurch­

schni t t ebenfalls ein hoher Zuwachs 

erwartet 

Zunächst st ieg die Nachfrage nach 

Wohnbauten aufgrund der anhalten­

den Zuwanderung aus Osteuropa und 

des erhöhten Bedarfs junger Haushal­

te besonders kräft ig Weiters unter­

stützen einige Bundesländer den 

Wohnungsneubau durch Sonder-

wohnbauprog ramme Auch die Wohn­

haussanierung k o m m t zügig voran, 

obwoh l die Investoren verunsichert 

durch die lange Verzögerung der Eini­

gung über neue Mie t rechtsbes t im-

mungen, Zurückha l tung erkennen lie­

ßen Die Nachfrage nach Büro - und 

Verwal tungsgebäuden sowie nach 

Wir tschaf tsbauten belebte sich — 

insbesondere in Ostöster re ich — 

ebenfalls außerordent l ich stark 

Österreich erwies sich für ausländi­

sche Investoren die vor allem den 

Ostmark t von Österre ich aus erschl ie­

ßen wol len als attrakt iver Standor t 
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U m f a n g d e r E r h e b u n g 1 9 9 1 
Industrie 

Der Büro- und Immobi l iensektor ex­

pandiert derzei t vor allem im Räume 

Wien und U m g e b u n g : Die vor zwei bis 

drei Jahren e rworbenen Grunds tücke 

werden nun verbaut ; Anfang 1992 

wei tete dieser Sektor seine Umsätze 

I n v e s t i t i o n e n 1 9 8 9 b i s 1 9 9 2 
Bauhauptgewerbe und Bauindustrie 

Übersicht 13 

im Vor jahresvergleich um knapp die 

Hälfte aus 

In Großbri tannien und Skandinavien 

etwa ist diese Phase der raschen Ex­

pansion berei ts vorüber . Hier ents tan-

Übersicht 14 

den vor allem Uberkapazi täten im B ü ­

ro- und Verwal tungsbere ich, die einen 

Preisverfall bewirk ten Von diesen kr i ­

senhaften Entwick lungen ist die 

österre ichische Bauwir tschaf t bisher 

verschont gebl ieben 

Die derzeit kräft ige Auswei tung der 

Bautät igkeit spiegelt sich deut l ich in 

der zunehmenden Invest i t ionsberei t ­

schaf t der Bauunternehmen In den 

vergangenen Jahren wei te ten sie die 

Maschinenkapazi täten massiv aus 

Der jüngs te Invest i t ionstest des WIFO 

erhob die endgül t igen Brut to-Anlage-

investi t ionen der Bauwir tschaf t für 

1990 Mit 4 303 Mill. S er re ichten sie 

ein beinahe doppel t so hohes Niveau 

wie 1985 1985/1990 wuchsen sie no­

minel l im Durchschni t t um 13% pro 

Jahr Gemäß den jüngsten Meldungen 

im Investi t ionstest für 1991 haben die 

Bauunternehmen infolge dieser Ex­

pansion berei ts ein relativ hohes Aus­

gabenniveau erreicht, daher bl ieben 

die Zuwachsraten 1991 deut l ich hinter 

jenen der vergangenen Jahre zurück 

Nach der 4 Planrevision für die Bru t -

to-Anlageinvest i t ionen 1991 wird die 

Bauwir tschaft ein endgül t iges Investi­

t ionsniveau von 4 518 Mill S erre i ­

chen Dies entspr icht einem nomine l ­

len Zuwachs von 5% gegenüber 1990 

Unter Einbeziehung der Preisentwick­

lung st iegen die Ausgaben der Unter­

nehmen für Maschinen und Geräte 

1991 im Vor jahresvergleich um rund 

1% 

Das etwas gedämpf te Wachstum der 

Maschineninvest i t ionen spiegelt s ich 

auch in der Invest i t ionsquote und 

der Investi t ionsintensität Laut dem 

jüngsten Investi t ionstest erreichten 

die Investi t ionen 1991 nur 3 3% des 

Umsatzes (vorläufiger Wert ; 1990 

3,7% und 1988 3,9%) Die Investi­

t ionsintensi tät (Investit ionen je Be­

schäft igten) bet rug nach 42 500 S 

1990 — dem Höchstwer t der vergan­

genen 10 Jahre - 1991 40 700 S 

Im vergleichsweise kapital inten­

siven Tiefbau waren die Investit io­

nen mit 47 700 S je Beschäft igten 

deut l ich höher als im Hochbau 

(37 300 S) Das aus der anhaltenden 

Zuwanderung entstandene große 

Potential an „bil l igen Arbei tskräf ten 

erlaubt den Bauunternehmen, insbe­

sondere im Hochbau, Investit ionen in 

teure Maschinenkapazitäten aufzu­

schieben 

1989 199Q 1991 1992 

Nominel l Mill S 3 875 4 303 4 500 4 680 

Veränderung gegen das Vorjahr in % + 5 + 1 2 + 5 + 4 

Bis 1990 endgü l t ige Ergebnisse ab 1991 Schätzung aus Unternehmerangaben unter Berücks ich t igung des Revis ions-
verhaltens 

I n v e s t i t i o n s p l ä n e d e s B a n h a u p t g e w e r b e s u n d Übersicht 15 
der B a u i n d u s t r i e s o w i e i h r e R e v i s i o n e n 

1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

Mil S (hochgeschätz t ! 

Herbst 1985 . 1 862 

Frühjahr 1986 1 918 

Herbst 1986 . 2 541 2 312 

Frühjahr 1987 2 608 2 184 

Herbst 1987 . 2 202 2 170 

Frühjahr 1988 2 634 2 633 2 539 

Herbst 1938 . 2 4B7 2 193 

Fruhjanr 1989 2 893 3 274 2 970 

Herbs t 1989 . 2 966 2 3 1 6 

Frühjahr 1990 3 687 3 846 3 5 1 7 

Herbst 1990 . 3 812 3 387 

Frühjahr 1991 3 857 4 261 3 608 

Herbst 1991 . 3 749 3 499 

Frühjahr 1992 4 303 4 1 5 4 3 587 

Beschäf t ig te 

Industr ie insgesamt 

Basissektor 

Chemie 

Technische Verarbei tung 

Bauzul ieferung 

Tradit ionel le K o n s u m g ü t e r 

Insgesamt 1 ) 

525 855 

57 544 

54 113 

237 840 

62 985 

113 373 

Gemeldet 

312 962 

50 541 

33 707 

143 882 

32 140 

52 692 

Repräsentat ionsgrad 

In % 

59 5 

87 8 

62,3 

60,5 

51 0 

46 5 

Bergwerke 

Erdöl indust r ie 

E isenhüt ten. 

NE-Me1all indusir ie 

Ste in- und keramische Industr ie 

Glasindustr ie 

Chemie 

Papiererzeugende Industr ie 

Papierverarbenende Industr ie 

Sägaindustr ie 

Holzverarbei tende Indstr ie 

Nahrungs- und Genußmit te l industr ie 

Ledererzeugende Industr ie 

Lederverarbe i tende Industr ie 

Text i l industr ie 

Bek le idungsindust r ie 

Gießerei industr ie 

Masch inen- und Stahlbauindustr ie 

Fahrzeugindustr ie 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 

E lekt ro indust r ie 

6 674 

5 746 

18 237 

6 828 

22 165 

8 1 4 8 

54 113 

11 969 

9 417 

4 763 

27 909 

42 835 

953 

7 481 

30 833 

21 854 

8 090 

78 341 

32 720 

51 128 

75 651 

5 703 

6 1 8 3 

19 003 

6 683 

13 234 

5 749 

33 707 

9 880 

3 765 

2 645 

10512 

23 835 

523 

3 685 

16 594 

4 290 

3 089 

45 352 

18 043 

24 830 

55 657 

35 5 

107 6 

104 2 

97 9 

59 7 

70 6 

62 3 

82 6 

40 0 

5 5 5 

37 7 

55 6 

54 9 

49 3 

53 8 

19.6 

38 2 

57 9 

55 1 

48 6 

73 6 

' | Nach Me ldegewohnhe i ten adapt ierte Beschäf t ig tenzahlen des Öster re ich ischen Stat ist ischen Zentra lamtes v o m 
Dezember 1991 
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A u f t r a g s l a g e im H o c h - u n d T i e f b a u Übersicht 16 

Auf t ragsbestande 

Insgesamt Innerhalb von Hochbau Tiefbau 
12 Monaten 

aufzuarbei ten 

Mill S Verände­ Mill S Verände­ Mill S Verände­ Mill S Verände­
rung ge­ rung ge­ rung ge­ rung ge­
gen das gen das gen das gen das 
Voriaf i r Vonahr Vor|ahr Vorjahr 

in % in % in % in % 

1 Quartal 50.889 + 7 1 46.243 + 12.9 27 068 + 1 3 3 20 515 + 3 0 

II Quartal 53 840 + 105 45 434 + 1 0 7 28 511 + 1 7 9 21 758 + 4 5 

III Quartal 54 847 + 8 3 47 361 + 7 6 32 236 + 29 9 18 978 - 1 5 0 

IV Quartal 49 781 + 5 4 41 402 + 3 0 29 617 + 23 2 16 875 - 1 7 1 

1 Quartal 58 483 + 14 9 51 928 + 123 34 790 + 28 5 19 735 - 3.8 

II Quartal 62 631 + 16.3 50 355 + 10 7 35 098 + 23 1 23.555 + 8 3 

II Quarta! 64 258 + 1 7 2 52 963 + 118 38 605 + 19 8 21 798 + 1 4 9 

IV Quartal 58.595 + 17 7 46 843 + 13 1 35 566 + 20 1 19 897 + 17 9 

1 Quartal 63 055 + 7 8 54 434 + 4 8 3 7 1 5 9 + 6 8 21 143 + 7 1 

O' Öster re ich isches Stat is t isches Zent ra iamt viertel jähr l iche Erhebung 

Aufg rund der außerordent l ich regen 

Nachfrage nach Bauleistungen A n ­

fang 1992 st iegen die Umsätze im 

I Quartal 1992 mit + 2 4 % besonders 

kräf t ig. Der sonst ige Hochbau expan­

dierte um ein Drittel dank der regen 

Bautät igkeit im Büro - und Verwal-

1 9 9 2 d ü r f t e n A u s g a b e n für 
M a s c h i n e n g e b r e m s t z u n e h m e n 

tungsbere ich Aber auch die Investi­

t ionen in den Wohnungsneubau er­

höhten sich im I Quartal ( + 18%), 

ebenso jene in die Adapt ierungen 

( + 26/2%) und den Tiefbau insgesamt 

( + 16%) Die Zuwächse im gesamten 

Tiefbau gehen vor allem auf die rege 

Bautät igkeit im U-Bahnbau und son ­

st igen Tiefbau zurück Hingegen ex­

pandiert der Straßenbau derzeit 

kaum Er w i rd vor allem durch die re­

str ikt ive Budgetpol i t ik und die Ein­

wände der Bevölkerung gegen ver­

schiedenen Trassenführungen beein­

t rächt igt Der Brückenbau ist derzeit 

von Rückgängen geprägt 

Trotz der insgesamt außergewöhnl ich 

lebhaften Bautät igkeit s ind die j ü n g ­

sten Auf t ragsbestände weniger gün­

st ig als noch vor einigen Monaten 

Nach den letzten Meldungen des 

Österre ich ischen Stat ist ischen Z e n ­

tralamtes überschr i t ten die gesamten 

Auf t ragsbestände Ende des I Quar­

tals 1992 das Vorjahresniveau um 

7,8%, im Vorquartal noch um 17,7% 

Die Auf t ragsbestände, die innerhalb 

der nächsten 12 Monate aufzuarbei­

ten s ind, expandierten um nur 4,8% 

nach + 1 3 , 1 % Ende 1991 Ähnl ich wie 

in anderen europäischen Ländern 

könnte die außerordent l ich rege Bau­

tät igkeit im Büro- und Verwal tungsbe­

reich auch in Österre ich bald Überka­

pazitäten verursachen Der Bedarf 

an Wohnungsneubauten dürf te mittel 

f r ist ig deut l ich zunehmen Im 

Kraf twerksbau ist mit dem Bau der 

Staustufe Wien nach jahrelangen 

Schrumpfungs tendenzen wieder mit 

einer Be lebung zu rechnen. 

Das Ausgangsniveau für die Budgets 

der Brut to-Anlageinvest i t ionen der 

Bauunternehmen wurde nach den 

jüngs ten Ergebnissen des Invest i t ions­

tests für 1992 recht hoch angesetzt , 

al lerdings wurde der 2 Plan 1992 im 

Vor jahresvergleich deut l ich weniger 

nach oben korr ig ier t als in den letzten 

4 Jahren Zwar ist zu erwarten, daß 

die Bauunternehmen ihre Maschinen-

und Geräteinvest i t ionen 1992 voraus­

sicht l ich kräft iger ausweiten als im 

2 Plan angegeben, wesent l ich mäßi­

ger jedoch als in den vergangenen 

Jahren Nach den nun vor l iegenden 

Daten und vermut l ich vors icht i ­

gen Kor rek turen nach oben dür f ten 

die Brut to-Anlageinvest i t ionen der 

Bauunternehmen 1992 insgesamt 

4 680 Mill S erre ichen, also deut l ich 

weniger als noch in der letzten Schät­

zung vor einem halben Jahr ange­

nommen Dennoch würde damit das 

Investi t ionsniveau des Vorjahres — 

ähnlich wie 1991 — nominel l um 4% 

über t ro f fen (real etwa 1%) Mit diesen 

Ergebnissen dürf te das geplante Inve­

s t i t ionsbudget 1992 den höchsten 

Wert seit den siebziger Jahren erre i ­

chen Bauunternehmen müssen ihren 

Maschinenpark der s ich rasch wan­

delnden Technologie anpassen um 

wet tbewerbs fäh ig zu bleiben Mit ho­

her Qualität und kurzen Bauzeiten 

kann die Bauwir tschaft dem zuneh­

menden Konkur renzdruck einerseits 

der öst l ichen Nachbarn und anderer­

seits der EG standhalten 

I n v e s t i t i o n s k e n n z a h l e n f ü r d e n H o c h - u n d T i e f b a u Übersicht 17 

Invesl i l ionsintensi tät 

Invest i t ionen je Beschäf t ig ten 

Insgesamt Hochbau Tiefbau 

In S Veränderung gegen das In S In S 
Vorjahr in % 

1981 23 100 - 7 16 700 35 400 

1982 19400 - 1 6 14400 28 800 

1983 2 5 3 0 0 + 3 1 17700 39.500 

1984 23 700 - 7 17 500 35 400 

1985 24 300 + 3 2 0 1 0 0 31 600 

1936 27 800 + 1 4 22 800 37.300 

1987 30 000 + 8 23 400 42 800 

1933 38 700 + 2 9 31 300 53 200 

1989 39 700 + 3 37 800 43 400 

1990 42 500 + 7 39 600 4B 100 

1991'] 40 700 - 4 37.300 47 700 

Invest i t ionsquote 

Invest i t ionen in % der Umsätze 

Insgesamt Hochbau Tiefbau 

1981 4 0 3,3 5 0 

1982 3 4 2 8 4,3 

19S3 4 0 3 3 4,8 

1984 3 7 3 4 4 1 

1985 3,4 3 4 3 3 

1986 3 4 3 0 4 0 

1987 3 4 2 9 4 2 

1933 3 9 3 3 5 0 

1989 3 8 3 7 3 9 

1990. 3 7 3 6 3 8 

1991') 3,3 3 1 3 5 

') Vorläufige Wer te 
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Erfaßte Verstaat l ichte Elektr iz i tatswir tschaf t 
Elektr iz i tats­

wi r tschaf t 
Insgesamt Ve rbund­

konzern 
Landesgesel l ­

schaf ten 
Landeshau 

s tädt ische 

1963 = 100 Mil S 

1981 349 2 14715 5 282 8 879 554 

19B2 398 4 16 394 9 104 7 061 729 

1983 368 9 15 645 8 037 6 954 654 

1984 411 0 17 327 3 342 8 403 582 

1985 427 8 17 865 8 218 9 084 563 

1986 373 5 15 370 4 604 10 179 587 

1987 271 5 11 005 3 169 7 262 574 

1988 259 3 10716 2 424 7 371 921 

1989 290 7 12 198 2 925 8 220 1 053 

1990 288 7 12 049 3 343 8 063 643 

1991 289 6 12 125 2 640 8 771 714 

1992 ! ) 318 0 13 324 3 102 9 136 1 086 

Veränderung gegen das Vorjahr m % 

1931 + 21 7 + 21 6 + 36 9 + 1 4 4 + 0 6 

1932 + 14 1 + 1 4 8 + 72 4 - 2 0 5 + 31 6 

1983 - 7 4 - 7 4 - 1 1 7 - 1 5 - 1 0 4 

1984 + 1 1 4 + 10 7 + 3 8 + 20 8 - 1 0 9 

1985 + 4 1 + 3 1 - 1 5 + 3 1 - 3.3 

1986 - 1 2 7 - 1 4 0 - 4 4 0 + 12 1 + 4 1 

1987 - 2 7 3 - 2 8 4 - 3 1 2 - 2 8 6 - 2 1 

1988 - 4 5 - 2 6 - 2 3 5 + 1 5 + 60 3 

1989 + 1 2 1 + 1 3 8 + 20 7 + 115 + 14,3 

1990 - 0 7 - 1 2 + 1 4 3 - 1 9 - 3 8 9 

1991 + 0,3 + 0 6 - 2 1 0 + 8 3 + 11 1 

1992'i + 9 8 + 9 9 + 1 7 5 + 4 2 + 52 1 

^ Planangaben 

Die Elektr iz i tätswir tschaft 1 ) investierte 

1991 12,5 Mrd S etwa gleich viel wie 

1990. Die erwartete Invest i t ionsbele­

bung ist ausgebl ieben, weil auch 1991 

Ü b e r w i e g e n d k l e i n e 
I n v e s t i t i o n s v o r h a b e n der 

E l e k t r i z i t ä t s w i t t s c h a f t 

keine neuen Großbauvorhaben bewi l ­

ligt wu rden Die behördl ichen Geneh­

migungsver fahren für Kraf twerksbau­

ten und Vertei lungsanlagen verzöger-

1 9 9 1 hielt die Invest i t ionsf laute in der 

Elektr iz i tatswirtschaft an. Für 1992 

rechnen die Unternehmer mit einer 

deut l ichen Belebung. Zu den größten 

Investi t ionsvorhaben zählen heuer die 

Fert igstel lung des Wärmekraftwerks 

Simmerirtg 3/4 und der Beginn der 

Arbeiten am Donaukraftwerk 

Freudenau, 

ten sich weiter, und die Invest i t ions­

pläne der Elekt r iz i tä tsversorgungsun­

te rnehmen (EVU) mußten stark nach 

unten revidiert werden Die Ergebnis-

I n v e s t i t i o n e n d e r Abbildung 2 
E l e k t r i z i t ä t s w i r t s c h a f t u n d 
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se der jüngsten Erhebung für 1991 

liegen deut l ich unter den ersten Plan­

angaben (1 Plan für 1991 vom Herbst 

1990 13,6 Mrd S, vorläufiges Ergeb­

nis 12,5 Mrd . S) und die Investit ionen 

nahmen nicht wie erhof f t kräft ig zu 

(1 Plan + 6 % ) sondern erre ichten 

nur das Niveau des Vorjahres 

Z u w a c h s a n L e i s t u n g u n d A r b e i t s v e r m ö g e n i m J a h r 1 9 9 1 Übersicht 19 

Zuwachs an 

Leis tung Arbe i t svermögen 

im Regeljahr 

MW GWh 

Verbundkonzem 

EKW Mühlrading + 3 + 11 

OBK Diverse Kra f twerke 1 ) + 6 

TKW St Johann + 32 

TKW Gungg l + 3 + 7 

Insgesamt + 6 

Landesgesellschaften 

EVN Diverse Kra i twerke J ) + 1 + 5 

KELAG Koralpe + 24 + 43 

SAFE Hin termuhr + 36 + 2 

SAFE St Johann + 32 

TIWAG Heinfels + 16 

TIWAG Diverse Kraf twerke 1 ) + 40 

WEW Gaming + 9 

Insgesamt + 61 + 147 

Gesamtzuwachs im Bere ich der verstaat l ichten Elektr iz i tä tswir tschat t + 67 + 203 

EKW 
EVW 
KELAG 
ÖBK 
SAFE 
TIWAG 
TKW 
WEW 

Ennskra f twerke AG, 
Energ ie-Versorgung Niederöster re ich AG 
Kärntner Elektr iz i täts-AG, 
Öster re ich isch-Bayer ische Kraf twerke AG 
Salzburger AG für Elektr iz i tätswir tschaf t 
Tiroler Wasserkra f twerke AG 
Tauernkraf twerke AG 
Wiener Stadtwerke-Elekt r iz i tä tswerke 

^ Neubewer tung — 2 ) Kra f twerksübernahme 

') An der invest i t ionserhebung beteil igten sich ade verstaatl ichten sowie einige kleinere Elektr iz i tätsversorgungsunternehmen Die Öffentliche Elektrizitätswirtschaft 

w i rd nahezu voll erfaßt, die gesamte Elektr izi tätswirtschaft zu 89% (gemessen an der Engpaßleistung aller Kraftwerke einschließlich der Stromerzeugungsanlagen 

der Industrie und der Österreichischen Bundesbahnen) 
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P l a n a n g a b e n für d i e I n v e s t i t i o n e n d e r v e r s t a a t l i c h t e n Übersicht20 
E l e k t r i z i t ä t s w i r t s c h a f t u n d i h r e R e v i s i o n e n 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

Veränderung gegen das Vorjahr in % 

1 Plan + 22 8 + 1 6 - 1 3 6 + 7 1 + I 2 4 + 17 7 + 6 8 + 1 0 6 

2 Plan + 2 9 - 7 0 - 1 7 2 + 103 + 15 7 + 7 8 + 8 3 + 9 9 

3 Plan - 1 2 - 1 8 1 - 2 3 7 + 2 7 + 8 5 + 5 7 + 3 9 

4 Vorläuf iges Ergebnis + 3 1 - 1 4 0 - 2 8 4 - 2 5 + 13 9 - 3 4 + 0 6 

5 Endgül t iges Ergebnis + 3 1 - 1 4 0 - 2 8 4 - 2 6 + 13 8 - 1 2 

Revision gegen die vorangegangene Erhebung in % 

2 Plan - 1 2 . 5 - 4 5 + 0 7 - 3 4 - 2 3 - 3 9 - 3 7 - 1 6 

3 Plan - 4 0 - 1 1 9 - 7 3 - 6 9 - 6 3 - 5 7 - 4 1 

4 Vorläuf iges Ergebnis + 4 4 + 5 0 - 6 2 - 5 1 + 4 9 - 5 1 - 0 9 

5 Endgül l iges Ergebnis - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 1 - 0 1 + 2 3 

Mitte der achtz iger Jahre war es zu 

einem tiefen Invest i t ionseinbruch in 

der Elektr iz i tätswirtschaft g e k o m m e n 

Die s t rengere und pol i t isch gewicht i ­

gere Prüfung von Großpro jekten auf 

ihre Natur- und Umweltvert rägl ichkei t 

führ te nahezu zum Sti l lstand im Kraft­

werksbau Die Pause im Kraf twerks­

bau hält sei ther an, wenn man vom 

Baubeschluß für das Wärmekraf twerk 

Simmer ing 3/4 absieht. Die Elektr iz i­

tätswir tschaf t hatte vor allem mit der 

Err ichtung großer Wasserkraf twerke 

gerechnet , weil das zur S t romerzeu­

gung wir tschaf t l ich nutzbare Wasser­

kraftpotent ial noch groß ist (derzeit 

werden etwa zwei Drittel des Poten­

tials genutzt) und die vermehr te Was­

serkraf tnutzung grundsätz l ich ein 

wir tschaf ts- und umweltpol i t isches 

Ziel der Bundesreg ierung ist 

Die Investi t ionen der Elektr iz i tätswir t­

schaft waren im jüngsten Wir tschaf ts­

aufschwung keine Konjunkturs tü tze 

Sie stagnierten auf niedr igem Niveau 

(am Beginn der neunziger Jahre inve­

st ierte die Elektr iz i tätswir tschaft um 

fast ein Drit tel weniger als am Beginn 

der achtziger Jahre), und die Ausga­

benst ruk tur hat s ich stark gewandelt 

Kleine Wasserkraf twerke wurden ge­

baut oder bestehende Al tbauten er­

neuert und erweitert der Ausbau des 

Vertei lnetzes forc ier t und technisches 

Wissen im Kraf twerksbau zunehmend 

export ier t . Vor allem aber gaben die 

EVU mehr für den Umwel tschutz aus 

Strengere Umwel tgesetze zwangen 

die Elektr iz i tätswir tschaft , in den be­

stehenden Wärmekra f twerken insbe­

sondere Rauchgasreinigungsanlagen 

einzubauen bzw vorhandene zu ver­

bessern (In der Folge sind die 

Schwefe ld iox idemiss ionen in Öster­

reich im vergangenen Jahrzehnt dra­

st isch zurückgegangen ) Die unklaren 

längerfr ist igen Perspekt iven für die 

wei tere S t romproduk t ion in Öster­

reich veranlaßten einige EVU auch in 

neue Märkte vorzudr ingen Die t radi ­

t ionelle Unternehmenstät igkei t wurde 

zunehmend um Bereiche wie Fern­

wärmeversorgung, Mül lentsorgung 

Tr inkwasserversorgung, Energiespar­

beratung und Freizei tgestal tung er­

wei ter t . Dementsprechend ver loren 

Bauaufträge an Bedeutung, und die 

Investi t ionen in hochqual i f iz ierte Aus­

rüs tungsgüter nahmen rasch zu Die 

schwache Baunachfrage der Elektr iz i ­

tätswir tschaf t in der zweiten Hälfte 

der achtziger Jahre dämpf te das 

Wachstum der Bauwir tschaft spürbar 

und traf die auf den Kraf twerksbau 

spezial isierten Unternehmen hart 

Die Versorgung mit e lekt r ischem 

S t rom hat sich seit 1983 (Ende der 

wel twei ten Wirtschaftsf laute nach 

dem zwei ten Erdölpre isschock) deut ­

lich verschlechter t Der St romver­

brauch ist kräft ig gest iegen (1991/ 

1983 Arbeit und Leistung je + 2 8 % ) , 

die inländische S t romerzeugung 

konnte mit der Verbrauchsentwick­

lung nicht Schr i t t halten ( + 2 1 % ) In 

der Vergangenhei t war Österre ich 

stets S t romexpor teur gewesen (Ex­

por tüberschuß 1983 3 5 T W h ) , 1991 

überwogen erstmals die S t romimpor ­

te ( Impor tüberschuß 0,8 TWh). Z w i ­

schen 1983 und 1991 hat sich die Pro­

dukt ionskapazi tät aller Kraf twerke um 

nur 15% erhöht (installierte Leistung 

1983 14 593 MW, 1991 16 754 MW) 

Bis 1987 hatte der Kapazitätszugang 

im Durchschni t t noch 500 MW pro 

Jahr bet ragen, seither insgesamt nur 

194 MW 

') Planangaben 

1992 und 1993 w i rd wegen der K o n -

junkturver f lachung und wegen der 

Schl ießung der Rohalumin iumerzeu­

gung in Ranshofen der St romver­

brauch voraussicht l ich nur wenig zu ­

nehmen. Auf längere Sicht muß aber 

wieder mit einem wei teren Anst ieg 

gerechnet werden 2 ) Der Kapazi­

tätszugang wird jedoch auch in den 

nächsten Jahren nur ger ing sein 

(1991/1994 rund 400 MW) daher m u ­

ßte die Elektr iz i tätswir tschaft zusätzl i ­

che langfr ist ige Importver t räge ab­

schließen (Ein neuer Impor tver t rag 

mit der Ukraine tr i t t 1992/93 in Kraft, 

hat eine Laufzeit von 15 Jahren und 

sieht Lieferungen von höchstens 

780 GWh im Winterhalbjahr v o r ) 

I n v e s t i t i o n s b e l e b u n g l ü i 1 9 9 2 
g e m e l d e t 

Die Elektr iz i tätswir tschaft plant 1992 

13,8 M r d . S zu investieren, um 10% 

mehr als 1991 Auch in den vergange­

nen Jahren waren die EVU anfangs 

immer opt imist isch, sie mußten aber 

im wei teren Jahresverlauf ihre Plan­

angaben stets nach unten revidie­

ren Diesmal könnte die erwartete In-

21 I n v e s t i t i o n s s t r u k t u r d e r v e r s t a a t l i c h t e n Übersicht 
E l e k t r i z i t ä t s w i r t s c h a f t 

1990 1991 1992') 1991 1992 

Mil l S Veränderung gegen das 
Vorjahr in % 

Bauten 2 982 2 780 2 770 - 6 8 - 0 4 

Ausrüs tung 9 067 9 345 10 554 + 3 1 + 1 2 9 

insgesamt 12 049 12 125 13 324 + 0 6 + 9 9 

Wasserwerke . 3 395 2 868 2 766 - 1 5 5 - 3 6 

Wärmekra f twerke 1 543 2 032 2 340 + 31 7 + 1 5 2 

Verte i lungsanlagen 6 1 7 4 6 239 6 828 + 1 1 + 9 4 

Verwal tungse inr ich tungen 937 986 1 390 + 5 3 + 40 9 

2 ) fvlusil K ..Energieprognose bis zum Jahr 2005" WIFO-Monatsber ichte 1991 64{12] S 687 
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u n d A r b e i t s v e r m ö g e n i m J a h r 1 9 9 2 

Vertun dkonzern 

Ö B K Oberaudor f -Ebbs 

Landesgesellschaften 

KELAG Koralpe 

SAFE Hin termuhr . 

VKW A lbe rschwende . . 

WEW Simmer ing B lock 3/4 

Insgesamt 

Voraussicht l icher Gesamtzuwachs im Bere ich 

der verstaat l ichten Elektr iz i tätswir tschaf t 

KELAG = Kärntner Elekt r iz i tä ts-AG, 
ÖBK = Öster re ich isch-Bayer ische Kraf twerke AG 
SAFE = Salzburger AG für Elektr iz i tätswir tschaf t 
VKW = Vorar lberger Kraf twerke AG 
WEW = Wiener Stadtwerke-Elekt r iz i tä tswerke 

vest i t ionsbelebung eintreten, weil 

insbesondere für das Großbauvor­

haben Freudenau bereits ein be­

dingter Baubeschluß vor l iegt Daher 

soll te auch der jüngsten Korrektur 

der Planangaben für 1992 keine große 

Bedeutung z u k o m m e n (1 Plan für 

1992 vom Herbst 1991 14 0 M r d S) 

Die zusätzl ichen Auf t räge werden 

heuer noch nicht der Bauwir tschaft , 

sondern wieder den Produzenten 

von Ausrüs tungsgütern zugute k o m ­

men 

Nach den derzei t igen Plänen der Un­

te rnehmen werden die Ausgaben so­

woh l für den Kraf twerksbau ( + 4%) 

als auch für die Erwei terung und Ver­

s tä rkung des Vertei lnetzes { + 9%) 

und für Verwal tungseinr ichtungen 

( + 41%) ste igen 1992 werden zwei 

kleinere Wasserkraf twerke und ein 

großes Wärmekraf twerk in Betr ieb 

gehen Die neuen Anlagen ver fügen 

zusammen über eine Produk t ionska­

pazität von 472 MW Da aber g le ich­

zeit ig alte Wärmekraf twerke sti l lgelegt 

werden, beträgt der Kapazitätszugang 

per Saldo nur 298 MW 

Im Bauprogramm 1992 vorgesehen ist 

die Fert igstel lung der Wasserkraf t ­

werke Koralpe (Kärntner Elektr iz i täts-

AG gemeinsam mit Slowenien, Jah­

resspeicherwerk, Leistung 50 MW, da­

von 40 MW für Österre ich Arbei tsver­

mögen 84 GWh, Baukosten 1,2 Mrd S 

bzw 24 000 S je kW und 14 S je kWh, 

Tei lbetr ieb seit Ende 1990, Vol lbetr ieb 

nach er fo lgreicher Abd ich tung des 

Speichers voraussicht l ich 1992), Hin-

te rmuhr (Salzburger AG für Elektr iz i-

Z u w a c h s an 

Leistung Arbe i t svermögen 

im Regeljahr 

MW GWh 

+ 3 0 + 7 0 

+ 22 

+ 34 + 6 6 

+ 2 8 + 3 0 

+ 380 +1 .520 1 ) 

+ 442 + 11S2) 

+ 472 + 183 ?] 

täts W i r t s c h a f t , Jahresspeicherwerk, 

Leistung 70 MW, Arbe i tsvermögen 

68 GWh, Inbetr iebnahme 1991/92), 

Oberaudor f -Ebbs (Österre ich isch-

Bayerische Kraf twerke AG, Lauf­

werk , Leistung 60 MW, davon 30 MW 

für Öster re ich, Arbe i tsvermögen 

270 GWh, Fert igstel lung 1991/92, 

Baukosten 2,3 Mrd S bzw 38 000 S je 

kW und 9 S je kWh) und Alber­

schwende (Vorarlberger Kraf twer­

ke AG, Tagesspeicherwerk, Leistung 

28 MW, Arbe i tsvermögen 98 GWh, 

Fert igstel lung 1992) Das größte Inve­

st i t ionsvorhaben des Jahres 1992 ist 

die Fert igstel lung des Wärmekraf t ­

werkes S immer ing 3/4 (Wiener Stadt­

werke-Elekt r iz i tä tswerke) Die Bauar­

beiten waren 1989 begonnen worden, 

im August 1992 sol len sie abgeschlos­

sen sein. Das Kraf twerk wi rd eine 

elektr ische Leistung von 380 MW und 

eine Fernwärmeleis tung von 320 MW 

haben Die Kraf twerkskonzept ion 

(Dampfb iock mit vorgeschal teter 

Gasturbine) ermögl ich t eine günst ige 

Nutzung der e ingesetzten Brennstof­

fe (Befeuerung mit Heizöl oder Erd ­

gas), und die Aussta t tung mit moder ­

ner Umwel t technolog ie sichert die 

Einhaltung der s t rengen Auflagen für 

St ickox id Staub- und Schwefe l ­

d iox idemiss ionen Zur Verbesserung 

der Umwelts i tuat ion in Wien werden 

die gleichzeit ige Sti l legung d e r Kraft­

werksb löcke S immer ing 3 (Leistung 

64 MW) und 4 (Leistung 110 MW) so­

wie der Einsatz von B l o c k e nur noch 

als Leistungsreserve bei t ragen. Die 

Baukosten werden auf 5 Mrd S ge­

schätzt (13 000 S je kW), 1 2 Mrd S 

I n v e s t i t i o n e n Übersicht 23 
d e s V e r b u n d k o n z e r n s 

Bauten Maschi ­ Sauten Maschi ­
n e n 1 ! nen ' ] 

Mill S Veränderung gegen 
das Vorjahr in % 

1981 3 174 2 1 0 8 + 31 9 + 53,3 

19S2 4 672 4 432 + 4 7 2 + 1102 

1983 4 528 3 510 - 3 1 - 20 8 

1984 3 535 4 705 - 1 9 7 + 34 1 

1985 2 501 5 717 - 3 1 2 + 2 1 5 

198S 1 253 3 351 - 4 9 9 - 41 4 

1937 1 008 2 1 6 1 - 1 9 6 - 35,5 

1988 1 062 1 362 + 5 4 - 37 0 

1989 1.306 1 619 + 23,0 + 1 8 9 

1990 1 342 2 001 + 2 8 + 23 6 

1991 1 335 1 256 + 3 2 - 37 3 

1992 !) 1 210 1 892 - 1 2 7 + 50 7 

' ) Einschl ießl ich Lei tungen — 2 ) Planangaben 

davon entfal len auf Umwel tschutze in­

r ichtungen 

Zu den großen Invest i t ionsvorhaben 

des Jahres 1992 zählen außerdem die 

Reparatur des Mal tastaudammes (Ab­

schluß der Sanierungsarbei ten 1993, 

Vollstau 1994, Kosten 1 Mrd S), Er-

neuerungs- und Erwei terungsarbei ten 

an den Wärmekraf twerken Korneu­

burg I, Vo i tsberg II St Andrä und 

Ze l tweg, der Weiterbau am Wasser­

kraf twerk Fisching (Steir ische Was­

serkraf t - und Elektr izi täts AG, Lauf­

werk , Leistung 19 MW, Arbe i tsvermö­

gen 73 GWh, Fert igstel lung 1994, 

Baukosten 0,6 Mrd S bzw 31 600 S je 

kW und 8 S je kWh) und der Baube­

ginn für das Kraf twerk Freudenau 

(Österreichische Donaukraf twerke 

AG, Laufwerk, Leistung 175 MW, Ar­

be i tsvermögen 1 042 GWh, Bauko­

s ten 12,85 Mrd S bzw 73 000 S je kW 

und 12 S je kWh), 1991 hatten sich in 

einer Vo lksbef ragung in Wien 70% 

(Betei l igung 44%) für den Bau des 

Kraf twerks Freudenau ausgespro­

chen Eine bedingte Baugenehmi­

gung liegt berei ts vor, einzig der 

schi f fahr tsrecht l iche Bescheid steht 

noch aus Der offizielle Baubeginn ist 

für Ok tober 1992 geplant, die Fer t ig­

stel lung für August 1997 

1992 w e i t e i e i A n s t i e g d e t 
I n v e s t i t i o n e n i m V e r k e h r s - u n d 

V e i s o i g u n g s b e i e i c h 

Die Investi t ionen in den Verkehrs- und 

Versorgungsbere ich sind im vergan­

genen Dezennium s tü rmisch gewach­

sen (Investit ionen 1983 3,4 Mrd S, 

1991 9,7 Mrd S) Nur in den Jahren 

1988 und 1990 wurde das Wachstum 

für kurze Zeit un terbrochen Noch ist 

^ Jahresarbei tsvermögen auf der Basis von 4 000 Ausnu tzungss tunden — ') Ohne Wärmekra f twerke 
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Bauten Maschi ­ Bauten Maschi ­
nen' ) nen 1 ) 

Mill S Veränderung gegen 
das Vorjahr in % 

1981 2 094 6 785 - 1 5 + 2 0 4 

1982 1 912 5 149 - 8 7 - 2 4 1 

1983 1 988 4 966 + 4 0 - 3.5 

1934 2 286 6 117 + 1 5 0 + 23 2 

1985 2 171 6 913 - 5 1 + 1 3 0 

1986 2 325 7 854 + 7 1 + 13 6 

1987 1 792 5 470 - 2 2 9 - 3 0 4 

1988 1 874 5 497 + 4 6 + 0 5 

1989 1 634 6 586 - 1 2 8 + 1 9 8 

1990 1 583 6 480 - 3 1 - 1 6 

1991 1.356 7 415 - 1 4 3 + 1 4 4 

1992 2) 1 417 7 719 + 4 5 + 4 1 

Einschl ießl ich Lei tungen — ') Planangaben 

kein rasches Ende des Invest i t ionsan­

st iegs in Sicht Nach der jüngs ten Er­

hebung investierten die Verkehrs­

und Versorgungsbet r iebe 3 ) 1991 

9,7 Mrd S, um 7% mehr als 1990 Die 

Unternehmen konnten ihre Pläne 

Das kräft ige Wachstum der 

Aufwendungen im städt ischen 

Verkehrs- und Versorgungsbereich 

wird sich 1992 for tsetzen. Stark 

steigende Ausgaben sind heuer für 

den Bau der U-Bahn in Wien geplant. 

nicht voll realisieren, die Ergebnisse 

liegen etwas unter den ersten Plan­

angaben (1 Plan für 1991 v o m Herbst 

1990 10,4 Mrd S) Offenbar t raten 

im U-Bahnbau und in der Fernwärme­

versorgung Finanzierungsprobleme 

auf 

I n v e s t i t i o n e n d e r s t ä d t i s c h e n 
V e r k e h r s - u n d V e r s o r g u n g s b e t r i e b e 

Übersicht 25 

1990 1991 1992 1991 1992') 

Mill S Veränderung gegen das 
Vor jahr in % 

Gaswerke 1 625 1 825 1 956 + 12,3 + 7 1 

Wasserwerke 864 863 753 - 0 1 - 1 2 t 

Verkehrsbe t r iebe 3 ) 4 867 5 410 6 673 + 1 1 2 + 23 3 

Fernwärmeversorgung 1 838 1 599 1 527 - 5 3 - 4 5 

Erfaßte S tad twerke insgesamt 9 044 9 697 10914 + 7 2 + 1 2 5 

') Planangaben — J ) Einschliaß ch der Au fwendungen für den Bau der U-Bahn in Wien 

I n v e s t i t i o n e n d e r s t ä d t i s c h e n V e r k e h r s -
V e r s o r g u n g s b e t r i e b e i n B a u t e n 

u n d Übersicht 26 

ErlaUte Gaswerke Wasserwerke Verkehrs­ Fermwärme-
Stadt werke bet r iebe ve rs o rgung 
insgesamt 

Mill S 

1981 1 999 250 244 1 471 34 

1982 1 549 146 345 374 184 

1983 1 637 88 280 961 308 

1984 1 991 34 252 1 343 362 

1985 3 534 172 270 2 578 514 

1986 4.222 60 477 3 228 457 

1987 4 9 1 5 20 658 3 809 428 

1988 4 340 52 665 3 083 540 

1989 5.290 50 537 4 159 544 

1990 4 448 53 644 3 177 574 

1991 4 789 59 604 3 759 367 

1992 1) 5 631 118 430 4 7 1 9 364 

Veränderung gegen das Vorjahr in % 

1981 - 1 6 9 - 35 6 - 5.5 - 1 5 6 + 97 6 

1982 - 2 2 5 - 41 7 + 41 2 - 4 0 . 5 + 446 4 

1983 + 5 7 - 39 8 - 1 8 9 + 9 9 + 68 1 

1984 + 21 6 - 61 4 - 9 8 + 39 7 + 1 7 2 

1985 + 77 6 + 409 1 + 6 9 + 92 0 + 42 0 

1986 + 19,5 - 6 5 2 + 77 0 + 25 2 - 11 1 

1987 + 1 6 4 - 67 1 + 37 9 + 16 0 - 6 2 

1988 - 1 1 7 + 159 6 + 1 1 - 1 9 1 + 2 6 1 

1989 + 21 9 - 2 9 - 1 9 , 3 + 34 9 + 0 9 

1990 - 1 5 9 + 6 8 + 1 9 9 - 2 3 6 + 5 4 

1991 + 7 7 + 10,3 - 6 3 + 1 8 3 - 36 0 

1992') + 1 7 6 + 100 5 - 2 8 8 + 25 5 - 0 8 

') Planangaben 

1992 beabsicht igen die Verkehrs- und 

Versorgungsunternehmen 10,9 Mrd S 

zu invest ieren, um 12% mehr als 1991 

Die Ergebnisse der jüngsten Erhe­

bung bestät igen im wesent l ichen die 

Meldungen vom vergangenen Herbst 

{1 Plan für 1992 v o m Herbst 1991 

10,8 Mrd S) Al lerdings scheinen die 

Pläne der Verkehrsbet r iebe derzeit 

sehr hoch, und im Jahresverlauf sind 

mäßige Revisionen nach unten m ö g ­

lich Nach den Unternehmensmeldun­

gen ist für 1992 mit einer Kürzung der 

Ausgaben für die Fernwärme- und 

Wasserversorgung zu rechnen und 

mit s te igenden Aufwendungen für die 

Gasversorgung, vor allem aber für 

den Ausbau der Verkehrse inr ichtun­

gen 

Der Großtei l der Verkehrsinvest i t io­

nen entfällt auf Wien, und diese Mittel 

k o m m e n vor allem dem Ausbau der 

U-Bahn zugute In den siebziger Jah­

ren (von 1969 bis 1982) war das 

Grundnetz der Wiener U-Bahn er r ich­

tet w o r d e n , derzeit wi rd die zweite 

Ausbaustufe fer t iggestel l t (Linie U 3: 

zwischen Erdberg und Ot takr ing, Län­

ge 11 k m , Baukosten 29 Mrd S Teil­

betr ieb 1991, Vol lbetr ieb 1996; Linie 

U 6 zwischen Heil igenstadt und Sie­

benhir ten, Länge 16 km Baukosten 

9 Mrd S, Tei lbetr ieb 1989, Vol lbetr ieb 

1992), und die Arbei ten an der dr i t ten 

Ausbaustufe beginnen (Verlängerung 

der U 6 von der Heil igenstädter Straße 

nach Flor idsdorf , Länge 5 km, Bauko­

sten 10 Mrd S, Vol lbetr ieb 1996) We­

gen der geplanten raschen Erwei te­

rung der Siedlungsgebiete in Wien 

steht eine Ver längerung der U 1 nach 

Leopoldau, der U 6 nach Stammers­

dorf und der U 3 von Erdberg nach 

Nordosten Wiens zur Diskussion 

: ) An der Erhebung beteil igten sich 56 Betr iebe in 19 Städten (einschließlich der für den U-Bahnbau zuständigen Magistratsabtei lung in Wien) Die städt ischen Gas-, 
Straßenbahn-, O-Bus- und Fernheizunternehmen wurden voll erfaßt, die städt ischen Autobusunternehmen und Wasserversorgungsunternehmen zu mehr als drei 
Vierteln Darüber hinaus wurden in die Invest i t ionserhebung e inbezogen: die Meldungen der Mürztaler Verkehrs-GmbH der Niederöslerreichischen Wasserbau-
GmbH der Ferngasgesellschaften der Steiermark und Oberösterre ichs der Energie-Versorgung Niederösterreich AG, der Burgeniändischen Erdölgewinnungs-
GmbH und der Wärmebetr iebe GmbH sowie die Meldungen der Oberösterre ichischen Kraftwerke AG und der Donaukraftwerke AG für die Fernwärmeversorgung 
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